Alguns documentos dizem-no expressamente (45) e é de supor que fosse essa a regra, salvo se outra coisa se pactuasse.

No decurso do século XII os vestígios da antiga precária vão-se esbatendo gradualmente. As relações de locação tendem a assumir um carácter estritamente contractual, e isso reflecte-se no próprio formulário.

Multiplicam-se os *placita* redigidos em nome do concedente e já não avulta a ideia de magnanimidade de quem dá e de humildade de quem recebe, embora muitas vezes se consigne expressamente o dever de obediência.

Quanto às *precariae oblatae*, acabam por fundir-se de todo com as doações *reservato usufructu*.

Ao mesmo tempo vão-se definindo e divulgando as concessões do tipo da enfiteuse (aforamento), cujas relações com o tradicional *placitum canonis* ainda não foram suficientemente esclarecidas (46).

PAULO MERÊA

(45) Does. i, 5 e 6 do Apêndice. DG 46, 322, 374, 38g, etc. Note-se que alguns destes does. são do tipo precária oblata.

(46) Não é possível pormenorizar esta evolução enquanto não estiver mais adiantada a publicação dos documentos portugueses do século XV.

APÊNDICE

Doc. N.º 1

(a. 959)

(Cartulário de Celanova, fl. 153)

Nos omnes quanticumque sumus habitantes in uilla Sancte Eolalie inter Mineo et Bubale, id sumus Goia cum filiis meis, Judila cum filiis meis, Vicco cum filius meis, Rudila cum filiis meis et neptis, Ouueco cum filiis meis medietate, uobis patri Domno Rudesindo et fratribus uestris de loco et monasterio Celanoua. Dubium quidem non est sed multis manet notum eo quod est ista uilla Sancte Eolalie de testamentos Sancti Petri de Lemos, unde uos fratres hereditarios habetis et traditos in pactos regule in monasterio Cellenoue nominibus Judila presbiter, quinque nos proinde ad iudicium pulsaretis, quare in ip*a uilla introissemus et plantationes ibidem et uineas faceremus uel cultores (?) agrorum uel domos edificaremus, placuit nobis contentionem auferre de medio, cognoscentes nos quod ipsa uilla per terminos integra erat de testamentos predictae ecclesie et de auios predicti Judilani presbiteri, placuit uobis misericordia moti ut demus uobis annis singulis recte et fideliter de uineas que ibi plantauimus uel plantauerimus quarta integra et de casteneas similiter, de panem et legumina dimisistis illam nobis. Obinde per hunc placitum pregarium uobis promittimus ut hab odierno die et tempore demus uobis fideliter de omnes uineas que ibi sunt uel fuerint plantatas quarta integra, et de saltos similiter quarta, quod si aliquem uobis ipsa quarta contradixerimus aut in ipsa uilla uobis illa contentionem suscitauerimus quomodo careamus quantum in ipsa uilla habemus uel plantauimus ubique. Factum placitum ^{vii} kalendas Julias era ^{DCCCC*} ^{LXLVII.*} Goia ad mea uel meorum filiorum per secula manus meas-f Judila ad mea uel meorum filiorum manus meas.-|- Uicco ad mea uel meorum filiorum manus meas. + Ouueco ad meas uel meorum filiorum persona de medietate manus meas. 4-

Doc. N.º 2

(a. 966-985)

(Torre do Tombo, *Livro dos Testamentos de Lorrvão*, publicado por Rui de Azevedo em *O mosteiro de Lorrvão*, sep. do «Arquivo Hist. de Portugal», Lisboa, 1933, pág. 39).

Nos omnes de Uilla Coua qui debemus a dare illo tributo ad monasterio de Laurbanus id sumus. Ego Daniel. laudo. Veila. Zacarias. Bonus Namiro. Trasmondo. Luppus. Teodemirus. — Vobis domino Primus abba uel fratribus uestris. Plació facimus inter nos et uos et compromittimus ut annis singulis

demus uobis illo tributo de illa uestra uilla que uobis debemus a dare unusquisque de nos quantum computauimus. Pro diem XV kalendas septembris debemus a dare illo tritico. Et in kalendas septembrias debemus a dare illo milio. Et in kalendas octobrias debemus a dare illo uino. Ego Zakarias modio de tritico et modio milio et quinal de uino. Ejo Daniel II^o quartarios tritico et II^o quartarios milio et VI puzales uino. Ego laudo modio tritico et modio milio et quinal uino Et ego Veila modio tritico et modio milio et quinal uino. Ego Namiro modio tritico modio milio et quinal uino. Ego Trasmondo quartario tritico et quartario milio et puzal uino. Ego Luppus quartario uino. Et ego Cepton puzal uino. Et ego Teodemiro modio tritico et modio milio et quinal de uino. Ego Bonus quartario tritico et quartario milio et V puzales uino. Et ego Ansur puzal uino. Et ego Rece-miro III* sestarios uino. Et ego Gaudinas III* sestarios uino. Item Zakarias III* uino de illa uinea de Ioacino. Omnia ut diximus demus illud uobis absque ulla dubitatione et bonum et limpio et obtimum quale ad uobis placeat. Et si istum placitum exierimus quomodo pariemus ad uobis de quo agitur dublato et illa hereditate de illa uestra uilla careamus et uobis perpetim abitura. Nos superius nominatim in hoc placitum manus nostras r + -f- -f- + -f- + + + -b + + + 4* oborauimus.

Doc. n.º 3

(a. 987)

(Cartulário de Celanova, fl. 38 v.º)

Nos homines qui sumus habitantes in uilla Zacoys, id sumus prenominati Hordonio, Veremudo, Habze, Abdella et Tumini uobis Domni Manillani abbati et Domni Didaci et fratrum uestrorum monasterio Cellenoue. Plerisque manet cognitum quod obtinuimus quandam partem uillule Sancti Felicis iuri nostro de dato pontificis Domni Rudesindi episcopi beate memorie, quod nobis dederat ad stipendium usu fructuario, et peccato nobis impediante misimus illam in contemptione ad fratrem uestrum frater Oduario qui ipsam deganeam Sancti Felicis obtinebat, pro quo peruenimus in ipsa uilla in presentia iudicum Froila Monniiz, Abraham abba, Pelagius Aspasandiz, Oduario Tetoniz, Gemondo Froylaz, Alfidio Gulderes, Pelagius Tructezendiz, Fagildus confessus, Hoduario confessus, Vimara Froylaz et aliorum multorum filii bene natorum turba non modica, qui ipsos terminos preuiderunt secundum in uestra diuisione resonat, et cuncti dixerunt quia uestra est ueritas. Proinde causatus fuit nobis mandator uester, nonime Saluator, roborauimus manifestum et placitum ut fuisset ad legem, et quod nobis ordinassent adimpleremus. Obinde agnouimus nos in ueritate et adsignauimus uobis in uestra uilla per textum scripture placiti et per saionem nomine Gudesteo, et fecimus uobis legali placiti, ut si in quacunque tempus an nos an filii neptis uel bisneptis nostris, uobis uel fratribus uestris qui ipsam deganeam continuerint, aliquam calumpniam in ipsam uillam uobis inferre uoluerint, per ipsis terminis sicut in istam diuisionem resonat, quomodo pariemus uobis, tam nos quam qui hoc ausus fuerit infringere, ipsam uillam duplatam, et insuper per

singula capita xx. xx. boues. Notum die x.º ydus Magii era xx. v* post millesima. Hordonius in hoc placitum manu mea. Veremudo manu mea. Habze manu mea. Abdella manu mea. Tumini manu mea. Qui presentes fuerunt. Didacus presbiter, Crizila presbiter, Tumini presbiter, Melbe presbiter, Gudesteo presbiter, Nouidius presbiter, Teodemirus decanus, Geodesindus Pepizi, Froyani Gaudio, Berosindus Johanniz ts., Ero Audinizi ts., Azo Vimarizi ts. Fonso Sunilla et alii plures...

Doc. n.º 4

(a. 1004)

(Da Sé de Lugo, no *Arch. Histórico Nacional* de Madrid. Transcrito por Muñoz y Romero, «Estado de las personas», pág. i53, nota 2, e por Sánchez-Albornoz na obra «En torno a los orígenes del feudalismo», T. ni, pág. 281).

Ego Gendamiro, cum iermano meo Mondino, uobis domno Flauiano episcopo adque canonicis Lucensis ecclesie pactum simul et placitum facimus uobis por ipsa ecclesia Sancta Eulalia Ribañoso, quam nobis datis ad tenendum de uestra manu et atonito usu fructuario. Et cum fide et ueritate seruiam uobis cum illa, et non extranea in alia parte pro aliqua subputa mala, et edificem et plantem ut melius potuero et uobis placuerit ; et sim uester sine alio patrono. Et si inde aliter fecero et placitum exiero et mentitus fuero, redam in duplo uel triplo ipsa ecclesiam cum sua hereditate; et insuper in uoce ecclesie Lucensis D. solidos; et scripture series firmiter permaneat. Facta series uius placiti in era XL II* post milesima. Ego manu Gendamiro, una cum iermano meo Mondino, in hoc placitum manu mea -f-confirmo. Cendon, testis. Semirus, testis. Lagaredo, testis. Gendon, presbiter, notuit.

Doc. n.º 5

(a. 1006)

(Cartulario de Gelanova, fl. 193)

In nomine Domini. Ego Honega prolis Lucidi et Exemena, sub religionis confessionis posita, uobis Domno Manillani abbati et fratribus monasterio Cellenoue pregarium placitum uobis facimus pro Ualle..... .. quos nobis de uestro dado ad obtinendam usu fructuario datis, ut teneam illa in tota uita mea et non habeam ibi de nullo homine disturbatura nec inmodicum, et edificemus illa et populemus, et non demus illa nec extranemus in manus alienas, nisi teneamus illa in tota uita nostra de uestro dado usu fructuario sicut superius diximus, post obitum meum tornet se ipsa uilla et omnia quantum in illa casa inueneritis post parte sepe dicto monasterio Cellenoue et in manu abbatis et fratribus ibi habitantibus. Et si dixero ego in uita mea, aut aliquis de gens mea hereditas mea possidere uoluerit, quia

alia hereditate uobis proinde dedimus et est cambiata, quod absit, mendacium dicebat, nisi teneamus illa iam antea de uestro dado. Et pro quos dixerunt uobis quia dicebam ego, quia per contramutationem tenebam illa, ordinastis frater Leouegildo et tuluit mihi illa de iure et parauit illa post, parte Cellenoue, et uenimus hic in monasterio ante uos et fecimus uobis suggestionem pro illa, ut habeam illa sicut iam superius diximus de uestro dado. Et si aliquis homo post obitum meum, tam gens mea uel qualibet potestas, super illa centemtionem miserit ad abbati et fratribus Cellenoue, constrictum ante iudice regem uel qui illa terra iudicauerit, duplet ipsa uilla post parte monasterio Cellanoue, et post parte iudice solidos D. Facta agnition et placitum X kalendas Maias era XL IIII* post milesima. Honega confessa in hanc scriptura et pregarii placiti manu >i<. Ueremudo Almenice, quos uidit et confirmat. Ataildus decanus conf. Romanus presbiter conf. Pelagius presbiter conf. Gatone ts. Ermegildo ts. Recemiro ts. Aloito Vimaraz ts. Nausti notuit.

Doc. N.º 6

(a. ioi i)

(Cartulário de Celanova, fi. 54)

Ego Gudesteo uobis Domno Aloyto abbati et preposito Domno Guttier et fratribus Sancti Saluatoris Cellenoue precarium placitum uobis facimus per textum firmum scripture firmitatis de omnem meam hereditatem quantam uisus sum habere et quantam in uita mea potuero ganare uel comparare et applicare. Et damus uobis ipsam supra nominatam ipsam hereditatem pro illa defesa que uobis meo germano Odernio keimauit, et laxatis mihi illam sententiam de ipsa defesa, et laxatis mihi illa v.*, unde iam quartam abêtis, que ego feci ad uestro magistro et domno nostro Domno Manillani abbati, et dates mihi illam ut teneam eam totam hereditatem, quantam habeo et quantam potuero ganare uel comparare uel applicare, pro ad monasterio. Factum 11. nonas Augustas era XL* VIII* post millesima. Frater Gudesteo in hoc placitum manu mea roborem inieci >i<. Qui presentes fuerunt. Sandino presbiter, Berane presbiter ts., Magister Busiano ts.

Doc. n.º 7

(a. 1099)

(Tombo da Sé de Lugo, fl. 65, publi, por Villa-Amil y Castro, *Los foros de Galicia en la Edad Media*, Madrid, 1884, pág. 131).

In era 1.* c.* XXXVII.* et quot xº kalendas Maii. Ego Geloira Suariz comitissa uobis patri et pontifice Domno Petro lucense et omnibus successoribus uestris in eadem sedem uenientibus similiter et facio et confirmo per scripturam firmitatis et legali roboratione super uillas et hereditates que mihi datis in préstamo et in atondo de uestra manu et de eius sede, nominatas

Milarioles et Procul, e teneat eas de uestra manu usu fructuario, uos uero iure hereditario, et laboret eas et edificet sicut bonus agricola, et deseruiat uobis et partem ipsius sedem cum eas fideliter, et quamcumque eas uolueritis reintegremus uos cum earum bona et populatione que ibi fuerit, pacatas et absque calumpnia, sicut in testamento regis et nostrum resonat cum alias hereditates. Et si ego Geloira denominata in uita mea aut filius aut propinquus aut extraneus pos mortem meam hunc placitum ad inrumpendum uenero uel uenerimus aut mentiosus fuerimus, ipsam hereditatem testamentorum lege duplemus a parte Sancte Marie, et ex roboratione hujus placitum D.^{oi} solidos pagatos, et in super sub anathemate legales sortiamus sententias. Ego Geloira hunc placitum manu mea confirmo. Omnes canonice Sancte Maria conf. Qui presentes fuerunt Pelagio testis, Veremundo testis, Munio testis, Gundemaro testis, Petrus presbiter notuit.